

Zarandul



BIBLIOTECA CENTRALĂ
„ASOCIATUNIR”
SIBIU

ORGAN INDEPENDENT — CULTURAL, ECONOMIC ȘI DE INFORMAȚII — DIN VALEA CRIȘULUI ALB

APARE SUB CONDUCEREA UNUI COMITET
REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA:
BRAD

ABONAMENTE: 100 lei anual, 6 luni 60 lei
Instituții și bănci 150 lei
Muncitorii minieri și muncitorii agricultori 50 lei

APARE ÎN FIECARE JOI

Redactor responsabil: G. E. CAMBER

„...Amica Veritas”

Nu suntem șoviniști. Nu suntem — sau cel puțin n'am fost nici măcar naționaliști „à outrance”. Fostul dicton german (zic „fost” pentru că și în țara de baștină a încetat de a mai fi): „Leben und leben lassen” ni-l însușisem ca pe al nostru, conformându-ne în toate timpurile, lui.

Dar, timpurile s'au schimbat până la nerecunoaștere, față de cele din trecut. Greutățile vieții au crescut vertiginos în ultimii 4 ani și amenință pe cei mai mulți — și adesea pe cei mai buni — să-i sugrume.

Constatări similare s'au făcut în mai toate țările civilizate, cari însă, în majoritatea lor, au reacționat prin aplicarea unui naționalism intransigent, — câteodată chiar brutal — în toate ramurile de activitate, pentru a asigura existența membrilor ei naționali.

România a știut în trecut să aplice — și încă cu deplin succes — toate metodele moderne ale țărilor apusene și centrale, reușind să afirme, mai iute chiar decât alte state, puterea de vitalitate și aptitudinile de conservare și propășire a națiunii ei. Cu atât mai surprinzătoare a fost — și persistă încă să fie — atitudinea ei cel puțin indiferentă, față de problema promovării efective a elementului național în ramurile de activitate practică.

O schimbare de concepții în această direcție pare să fi pornit în timpul din urmă la cei mai mulți din factorii politici conducători ai destinilor popoului nostru. Zicem numai că „pare”, pentru că până acum nu se pot constata niciun fel de schimbări concrete în direcțiunea amintită, față de starea de lucruri din trecut.

Ar fi prea lung să îmbrățișăm cu privirea toate ramurile de activitate; să ne mărginim însă cel puțin la un exemplu pe care-l avem sub ochi, în localitatea în care trăim.

În timp ce proporția meseriașilor români față de cei de altă naționalitate, în Ardeal, este — conform ultimelor statute — de numai 1 la 2, adică de o treime din numărul total, în Bradul nostru avusesem fericirea — mulțumită vechii școli de ucenici (care chiar în anul acesta împlinește o jumătate de veac de existență neîntreruptă) — să ridicăm numărul ucenicilor de naționalitate română, și prin urmare al viitorilor meseriași români din acest ținut, la aproximativ $\frac{9}{10}$ din numărul total.

Iată însă, că în timpul din urmă s'a răspândit șovonul, care prinde tot mai multă consistență, că primăria locală, care conform regulamentelor în vigoare a întreținut din fondurile ei, până acum, acest

modest locaș de învățământ practic, intenționează din motive de economie, să-l desființeze la sfârșitul anului școlar în curs. Fapta aceasta ni se pare prea grea de urmărit, pentru a putea crede imediat în veracitatea ei. Totuși, pentru a preveni o surpriză, asupra căreia ar fi poate foarte dificil de revenit, — faptul odată consumat — rugăm pe dl. primar al Bradului să reflecteze cu atenție asupra lui, înainte de a lua o hotărâre definitivă.

Peste chestiunile — câteodată aproape meschine — de reci și uscate calcule financiare, trebuie, în cazul de față, să primeze instinctul de conservare națională — fie chiar de importanță mai mult locală. Gestul primăriei Bradului, dacă s'ar realiza în sensul cum se vor-

beste, ar fi un exemplu deprimant pentru acest ținut, care reprezintă o dârză demnitate națională, ce a știut să înfrunte secole de o vitregie mult mai aprigă decât aceea prin care trecem acum. Primăria comunei noastre trebuie să găsească mijloacele necesare — și cari pe deasupra sunt atât de modeste — pentru susținerea mai departe, și chiar promovarea Școlii de ucenici din Brad, care a știut să-și afirme existența timp de 50 de ani. Nu putem admite ca anul care ar trebui să fie al unui impunător jubileu al acestei modeste, dar vrednice și deosebit de utile instituții, să însemne anul înmormântării ei. Apreciem munca și sentimentele românești ale domnului primar al Bradului, dar nu ne putem abține de a numi adevărul, pe numele lui. AMICUS PLATO, SED MAGIS AMICA VERITAS.

Ing. Gheorghe Minovici

Buletin politic

Interne

Partidul Național-țărănesc, după declarațiile d. Vaida la Timișoara, trece prin grele momente. Atitudinea de extrema dreaptă a d. Vaida dă mult de furcă d. Mihalache care, după cum declară d-sa, din motive de tactică politică nu e bine ca partidul de sub conducerea sa să adopte tactica naționalistă a d. Al. Vaida.

Că fostul primar va isbui în acțiunea întreprinsă? E o taină a zilei de mâine.

Totuși acțiunea naționalistă a găsit întotdeauna teren prielnic în țara noastră.

* * *

Delegația permanentă a partidului național-țărănesc a fixat pentru 24 Martie c. congresul regional la Cluj.

Externe

În politica externă, ochii tuturor statelor sunt îndreptați către Grecia, unde se petrec evenimente grave. E vorba de revoluția ce s'a pus la cale — zărele spun — de adepții lui Venizelos, republican, contra actualului guvern prezidat de d. Tsaldaris, adept al monarhismului. Ori care ar fi urmarea revoluției, venirea la putere a d. Venizelos sau restaurarea monarhiei, valorază prea puțin în raport cu pierderile grozav de mari suferite de Grecia, pierderi materiale, în oameni, și mai ales pierderi morale în fața străinătății.

— Președintele Cehoslovaciei, I. Masaryk — Joi 7 Martie a împlinit 85 de ani dela nașterea sa.

— Proiectul de buget pentru anul financiar 1935-36 a fost întocmit. La cheltuieli generale de materiale și personal s'a prevăzut suma de 18 miliarde lei; 2 miliarde pentru înzestrarea armatei și 800 milioane pentru achitarea cuponului și a cupoanelor ieșite la sorț — la împrumutul de stat — în anul viitor.

La venituri: 18 miliarde încasări ale statului, 3 miliarde 900 milioane din monopolul alcoolului, zahăr, cafea, etc.

— La fabrica de postav din Buhuș lucrătorii au declarat grevă, din cauza reducerii salariilor.

— Ministerul instrucțiunii constatând că în unele școli primare numărul învățătorilor nu corespunde cu numărul elevilor cari frecventează școala sau clasa respectivă a învățătorului, a pus în vederea organelor de control școlar să cerceteze situația școlilor din regiunile respective și să facă propuneri pentru mutarea posturilor acolo unde există supra-populație școlară prezentă. Inspectoratele școlare vor raporta ministerului, până la 16 Martie, măsurile pe care le-au luat.

— În București se ventilează idela înființării unui partid politic al negustorilor din țară.

— Ministerul de finanțe a hotărât să nu mai acorde nici un fel de păsuire pentru plata impozitelor. Darea către stat se poate plăti în rații mici până la 30 Martie a. c.

— Prietenul nostru d. Al. Bușă a avut nemărginită durere de a pierde pe mama sa Elena Bușă n. Costea. A încetat din viață în 6 Martie, c. fiind de 67 ani.

Trimitem condoleanțele noastre îndureratei familii.





— DE-ALE PLUGĂRIEI —

Câteva cifre privitoare la Zarand

Mă ocup în articolul de față numai de 79 comune aparținând plaselor Brad, Avram Iancu și Hălmagiu (jud. Arad). Întinderea totală a Zarandului (cele 79 comune) este de 214.308 jugăre cadastrale, dintre care 205.673 j. c. este teren agricol, iar restul de 8635 j. c. este teren neagricol. Terenul agricol la rândul lui se compune din 65.382 j. c. arături; 3176 j. c. pometuri; 4 j. c. vii; 16230 j. cad. fânețe naturale; 33.157 j. c. pășuni statornice și 87.592 j. c. păduri. Terenul neagricol e format din râpi, spălături de apă, bălți, stupuri, ape, clădiri, drumuri, pământuri neîntrebuințate etc.

Arăturile se împart în ogoare și semănături. În anul 1932 erau 38938 j. c. de arături și 26644 j. c. de ogoare. Sunt comune în care întinderea ogoarelor este îndoită sau întreită față de întinderea semănăturilor. Acest lucru se datorește faptului, că locuitorii lasă locul pentru pășune și-l seamănă abia la 2-3 ani odată. Această stare de lucruri este frecventă în multe părți din țara noastră, înțelegând părțile muntoase.

Semănăturile erau repartizate în anul 1932 astfel: 15365 j. c. grâu; 472 j. c. orz; 4135 j. c. ovăș; 14145 j. c. porumb; 95 j. c. secară; 2543 j. c. fânețe artificiale; 222 j. c. cartofi; 16 j. c. cânepă; 1264 j. c. legume

și 445 j. c. alte semănături. Vedem deci că principalele cereale cultivate în Zarand sunt grâul și porumbul.

Numărul pomilor roditori: meri altoiți 55937 buc.; meri nealtoiți 15711 buc.; peri altoiți 15714 buc.; peri nealtoiți 3371; pruni altoiți 15031 buc.; pruni nealtoiți 258.051 buc.; vișini și cireși 40.145 buc.; nuci 11473 buc.; alți pomi cam 7000 buc. Mai mult se cultivă pe meleagurile zărândene prunul și mărul.

În privința pășunilor am adoptat clasificarea concepută de Dl. ing. agr. inspector Valeriu Popa, care împarte pășunile în șase calități, după locul în care sunt așezate. Iată gruparea pășunilor după întindere și așezare: pe șesuri și coaste 15685 j. c.; în poenile din păduri 3151 j. c.; pe lunci 1819 j. c.; în locuri ponoșite și răpoase 10534 j. c.; în prundișuri și mlaștini, sau bălți 5 j. c.; în munții fără păduri 1963 j. c.

Pădurile Zarandului sunt compuse din: stejar (codru) 5910 j. c.; stejar (crâng) 13.707 j. c. rășinoase 404 j. c.; fag 60468 j. c.; alte esențe 7096 j. c.; Din întinderea totală a pădurilor sunt supuse regimului silvic 65727 j. c. Pe an se exploatează peste 400 jug. cadastrale.

În numărul viitor vom vedea alte date interesante despre Zarand.

Prof. Martin Ioan.

Vis sau realitate?

Umbrele nopții tronează peste tot... Departe într'un ținut sărăcăcios și steril o fată a închis ochii. Bulgării înghețați stau neclintii, dar șvonuri și șoapte se aud pretutindeni. Lumea covârșită de durerile zilnice a tresărit, adulți își îndreptau ochii spre cer, bunicile își scuipau în sân, iar copiii stăteau închiși în casă. S'a stins o fată... și sufletul ei a purces cărări necunoscute pentru mîntea omenească pentru a-și afla odihna feciorelnice sale vieți. Trupul a fost îngropat creștinește și acoperit cu pământ și nu se va mai întoarce niciodată să colinde văile șterpe și piscurile aride ce se îmbrățișează dulce cu fratele mai în etate: Retezatul.

S'a stins în comuna Băușarul de sus, din Valea Bistrei fata de 15 ani *Vateria Stanciont*. Prin umbrele nopții târzii s'au auzit cânturi duioase la casa părintească, venite de undeva din înălțimi. Părinți zdrobiți de durere au cunoscut prin vis pe fata lor, care a decedat în ziua de 12 Ianuarie a. c. și din această zi vine cu regularitate la casa părintească și-și cântă dorurile și fericirile, hrănind în același timp și vitele bătrânului tată.

Am încercat să aflăm oameni din jur și ne-au daclarat aceleași fapte. Nu mai este pentru nimenea ascuns că moarta cântă noaptea și hrănește vitele, pe care tatăl său nu le-a mai hrănit din momentul pierderii fiicei sale.

E un caz ciudat care nu se poate explica atât de ușor. Durerea părinților poate fi atât de mare încât își văd fica în vis, dar atunci cum se explică hrănirea vitelor?

Se spune că moarta a avut o dragoste mare pentru animale. Și e posibil ca spiritul fetei să vină regulat, doar este stabilit că există astfel de spirite. Nu știm ce să credem?... E vis sau realitate? În orice caz pierderea timpurie a tinerei a produs unanime regrete.

E a doua pierdere pe care o îndură părinții la interval de mai puțin de un an.

Umbrele nopții își vor continua jocul misterios, purtând pe aripile lor spiritul tinerei fete, iar pământul va acoperi pentru veșnicie trupul. Căci doar țărănul român atât de mult își iubește glia încât nu se teme de greutatea ei.

A. I.

Informații.

În ziua de 18 Februarie a. c. s'a desbătut la judecătoria din Baia de Criș un interesant proces, introdus de către primarul comunei Tebea Dl. Petru Tisu, în contra Ilieș Petru, pentru loviri grave, cauză ce formează dosarul Nr. P. 3655/1934 conexat cu dosarul Nr. P. 56/1935. Ședința a fost prezidată de către Dl. judecător-Președinte Sfetozar Munteanu, eminentul magistrat, care a condus cu deosebit tact lunga și greaua dezbateri, în cursul căreia s'au audiat peste 15 martori. La bară s'au prezentat: Pentru lezatul Petru Tisu Dl. Avocat Dimitrie Zapan din Brad, pentru ajutorul de primar Opreșă Petru Dl. Dr. Axentie Tămașiu, iar pentru acuzatul Ilieș Petru D-nii avocați: Dr. Iacob Oncu și Mircea Tisu. Amânându-se pronunțarea pentru 25 Februarie a. c., la acea dată s'a adus sentința, prin care acuzatul Ilieș Petru, pentru faptul că la lovit grav pe primarul comunei, chir în localul primăriei, a fost condamnat la 30 zile închisoare corecțională, 2000 Lei amendă și 800 Lei cheltuelile de judecată. Acuzatul a declarat apel.

Exemplara pedeapsă dată de justiție în acest caz, a provocat satisfacția întregii populații a comunei Tebea și a celor din împrejurimi, aceasta întrucât nici poporul nu admite răsvrătiri în contra autorităților.

Bănețeanu

Presa și ziarul nostru

În ciuda tuturor întrigilor și neajunsurilor zilei de azi, ziarul nostru, în al treilea an de viață, reușește tot mai mult să ocupe poziții noi. Problemele tratate de ziarul nostru, și obiectivitatea lor, a atras asupra-i simpatiile unanime ale acelor cari au înțeles rolul nostru în cetatea munților Apuseni. Munca depusă de conducătorii și colaboratorii „Zarandului” este recunoscută și apreciată de conștiințele noastre mai mari. Rândurile scrise despre ziarul nostru de către ziarele „Țara noastră” și „Naționalul nou” în numărul său din 11 Febr. a. c. vin ca să mărească tot mai mult prestigiul „Zarandului”. „Naționalul nou” care, datorită eminentului conducător Ion Rotaru, a reușit ca în scurt timp să ocupe un loc de frunte în presa noastră, face azi aprecieri asupra gazetei noastre.

Iată ce scrie „Naționalul nou” despre noi, în numărul 226 din 11 Febr. a. c. „În părțile Hunedorene apare de trei ani o gazetă săptămânală „Zarandul” scrisă bine și bine informată. Conducătorii acestei gazete își cunosc datoria și și-o împlinesc cu conștiință. Rândurile de mai sus vin să scoată tot mai mult la lumină crezul nostru, care ne este conștiința; iar în tot ceea ce scriem suntem conduși de buna credință și obiectivitate.

Adresăm pe această cale cuvinte de mulțumire confratelui „Naționalul Nou” și conducătorilor lui, precum și ziarului „Țara noastră” pentru aprecierile obiective făcute asupra ziarului nostru.

Din cuvintele scrise de „Naționalul Nou” și „Țara noastră” despre noi, cititorii noștri se pot edifica încă odată mai mult, despre importanța ziarului „Zarandul” către cari ne facem datoria conștiințioși; și nu rămâne decât ca la rândul lor iubiiții noștri cititori să-și facă datoria față de noi așa, cum se cuvine.

Cu fruntea senină, fără angajamente politice sau personale, ziarul „Zarandul” va căuta ca azi, mai mult ca oricând, să-și joace adevăratul rol ce-l are în cetatea munților Apuseni. Cei cari au încercat să denatureze rolul ziarului „Zarandul”, n'au fost decât niște înconștienți, cari înțelegând că în acest ziar nu are loc „decât: devărul și lumina”; cu mințile lor îngustă au încercat atacuri contra „Zarandului”, dar fără nici un rezultat.

Ș. Dumitrescu

Cele mai noi mostre de
ștofe pentru primăvară și
vară se găsesc la

„Croitoria Lumii Elegante” V. LUPU.



Frescuri, camgarnuri și alte
calități, cu ultimele deseme
moderne, au sosit de curând
dela fabrica „Scherger” și din
străinătate.

Prețuri foarte reduse!

Un costum dela 1400 lei până
la 3200 lei Se execută după ul-
timele jurnale parisiene:
Condiții de plată: 50% la co-
mandă, iar restul la livrare.
Pentru a se putea executa în
condițiile cele mai bune, rog a
se comanda din timp.



Adresați-vă cu încredere la
„Croitoria Lumii Elegante — Brad”
și veți fi bine serviți.

Orientul periclitează pacea

Orientul se ridică... Copilul firav ce era înfățișat în scutecele Occidentului și alintat în leagănul civilizației apusene a crescut... Pericolul galben se accentuează pe zi ce trece. Și cât suflă pun niponii pentru reușita mișcărilor lor!... Japonia a început ostilitățile și fiii soarelui se pregătesc mereu...

Se proiectează ceva îngrozitor?... Vor fi capabili orientalii să lovească în coastele bătrânei Europe? Situația cu toate că este încordată nu pare atât de critică, deoarece nici o putere nu se crede perfect înarmată și capabilă de a deschide focul!... Uneltirile din culise sunt amenințări a căror termen e de durată cât se poate de târzie. Prin jonglerii și amăgiri diplomatice fiecare națiune încearcă să profite ceva și fiecare amenință sau jubilează, când ocaziile sunt mai mult sau mai puțin prielnice.

Hitler se pregătește mereu, iar discipolii săi strigă la urechea Europei că Germanii dacă vor ști că până la unul vor fi distruși, nu vor înceta niciodată lupta contra nedreptăților suferite. Ungaria devine revoluționară și în interior e distrusă de revoltele flămânzilor...

Rusia întinde tuturor mâna, căci pericolul galben e îndreptat în general contra colosului rusesc și acțiunea Ja-

poniei e sprijinită de Germania cât și de Polonia. Drumul e lung și anevoios, dar China pare că va lua soarta Mandciuriei și se va atașa la Japonia și astfel „Totul nu se poate sfârși decât într-o baie de sânge“.

E sigur că Orientul periclitează pacea!... Orientul vrea să dărâme supremația apusenilor și dacă acest fapt este imposibil se mulțumesc numai cu retragerea Europeanilor din Orient. Vor hegemonia măcar la ei acasă!...

Și sunt atât de pregătiți — sufletește, în special — Japonezii, încât o invazie a lor ar putea provoca momente de panică Europei, iar eroismul lor momente de groază. Moartea la ei nu înseamnă decât cea mai mare fericire în lumea ce va veni și mai ales moartea pentru glie.

E atât de departe războiul și periclitatea păcii... și totuși atât de aproape. Ce va putea stingheri pofta de cuceriri?... Nimic și niciodată. Exodul sufletelor spre Nirvana a început... Abisinia și Italia și-au dat întâlniri ce par începutul unor noi conflicte armate.

Orientul s'a deșteptat și aruncă proiectile răslețe spre noi... Vom fi oare capabili să răspundem prompt și sigur? În caz afirmativ, pacea va rămâne în zona realității, iar în caz contrar pacea va fi o himeră.

Ilieștu

Știri din Sarmisegetuza

Cerc cultural: Cercul cultural „Sarmisegetuza“ a ținut ședință în comuna noastră la 17 Februarie a. c. luând parte toți învățătorii aparținători.

La ședința intimă s'au ținut 2 lecții practice: „Desemn din imaginație“ la clasele III. și IV. de către D-na Veronica Gh. Crișan și „Îngrijirea vitelor“ șt. nat. la clasele V. VI. și VII. de către Dl. Gavril Sârbu. Ambele lecții au fost declarate de foarte bine reușite. A conferențiat foarte bine, documentat Dl. I. Radu, despre „Individualizarea învățământului“.

La ședința publică a vorbit Dl. N. Toderaș, președintele cercului cultural — despre însemnătatea comunei Sarmisegetuza și d. Ștefan Vâlcea despre „Folosele școlii“. Programul public compus apoi din recitări, coruri dansuri naționale și piesa teatrală „Țiganul împărat“, toate bine executate de către elevii școlii, sub conducerea Dnei și Dnului Gheorghe Crișan, Dnii Gavril Sârbu învățătorii școlii și viu aplaudați de numerosul public participant. A stârnit admirația tuturor, felul cum a jucat rolul de țigancă, eleva Sgârcea Silvia din clasa IV-a.

Dl. Gh. Crișan, directorul școlii mulțumește în numele elevilor Dilor învățători membrii ai cercului și publicului participant.

Premilitare: Tinerii din comuna Bucova au fost chemați a-și face pregătirea premilitară la sub. din Sarmisegetuza. Autoritățile locale, Dnii Comandanți de Centru și subcentru, precum și vechii T. P. le-au făcut o frumoasă primire. A vorbit Dl. D. Oniga comand. centrului Hațeg despre pregătirea premilitară. A răspuns Dl. Notar Suciu din Bucova, asigurând pe Domnii comandanți de tot concursul. Corul Subcentrului a cântat mai multe cântece patriotice.

Sanitare: Abia s'a potolit febra tifordă și în comună și în jur. Bântue gripa. Din această cauză au fost închise școlile din Peșteana, Clopotiva Valea Dâlji, Păucinești, Bucova și altele.

Dela poștă: Simpaticul impegat P. T. T. dela oficiul poștal local d. Petric Aurel, a fost mutat — în urma cererii — în altă parte. Caraiman.

O foaie nouă

Părintele Ilarion Felea din Arad, zărândeau de origină, un priceput publicist și cărturar de frunte, ce face cinstite tagmei preoțești, a scos o gazetă nouă: „Calea Mântuirii“

Se simțea de mult lipsa unei gazete din rândurile căreia să se desprindă cu belșug acel suflu moral, care să ne mai curățească sufletele noastre prea înbâsate de literatura iefină, literatura pornografică, în care se zăgăvește, în toate splendoarea ei, imoralitatea.

Ne lipsea o gazetă de ținută creștinească așa cum este „Calea Mântuirii“

Și părintele Ilarion Felea ne-a dat-o. „Calea Mântuirii“ nu trebuie să lipsească din casa nici unui creștin.

Noi, nu putem decât să felicităm pe S. S. pentru inițiativa frumoasă.

Incasări romantice

Percepția Sarmisegetuza, fiind la incasări, a încercat să deschidă ușacasei a unei femei ce veșnic fugea de acasă și care avea o resanță de 3000 Lei. Agentul percepției a forțat ușa, deoarece se observa că cineva trebuie să fie în casă. După jumătate de oră au reușit să deschidă ușa ce era ferecată în mod cât se poate de strajnic. În casă nu era nimeni, în pod deasemeni... când unul descoperă două femei într-o pivniță întunecoasă, acoperite fiind cu pene. A început o ploaie de injurături din toate părțile, până când a început ridicarea hainelor și transportarea lor la Sarmisegetuza. Din întâmplare au trecut niște nuntași pe stradă la ora aceea și cum erau veseli s'au îndreptat după căruța percepției, deoarece credeau că e zestra miresei și numai ce s'au auzit: „Draguț car cu patru boi,

Mult mi-e drag de voi“... S'au desmeticit nuntașii și au plecat. În depărtări se auzea: „Mi-e mai drag de cine vă mână“ Poate o fi cântat nevasta de dragul agentului ce ia luat haniile?... Sorin Răscoală

Știri de tot felul

— În comuna Hărțăgani, zilele trecute, a fost o frumoasă serbare școlară, aranjată de d. inv. Petru Stoicescu cu școlari din cătunul Grelești.

Ba mai mult, oamenii înțelegând munca inv. lor, au dat mână de ajutor și s'au hotărât să-și ridice un local de școală.

După cum ne comunică d. Gh. Niță, — fundamentul s'a și ridicat deja.

— Din Trestia. În comuna aceasta au pierit la o sută de porci de a sătenilor. N'au mai rămas doar, vre-o douăzeci în tot satul.

— Prietenul nostru d. Augustin Rusu, inv. în Bulzești de sus, și-a serbat cununia religioasă — cu simpatice d-ră Bucurița Botat Duminică 3 Martie l. c. Felicitări.

Populare.

Foaie verde mărăcine

I

Foaie verde mărăcine

Spune măicuță, spune

De mai am noroc pe lume } bis

Mama mea

II

Eu ți-am spus și ți-oi mai spune

Că tu nai noroc pe lume

Fata mea

III

C'am trecut pe lângă o baltă

Ți-a picat norocul în apă

Fata mea

IV

Băga-i mâna ca să-l ajung

Norocul pică la fund

Fata mea

V

Băga-i mâna ca să-l scot

Norocul pică de tot

Fata mea

VI

Foaie verde matostat

Sunt fată de măritat

Mi-au venit băfeți din sat

Și mămica nu m'a dat

Mama mea

VII

Și-a venit unul din lume

Ne văzut, necunoscut

Și-acela mamei i-a plăcut

Și după el m'a dădut

Mama mea

VIII

Nu trece o lună bine

Vine mama pela mine

Să mă vadă de o duc bine } bis

Mama mea

IX

Eu de frică, de rușine

Spusei mamei c'o duc bine

Mama mea

X

Binele care-l duc eu

Știe numai D-zeu

Și cu sufletul meu } bis

Mama mea

Din jud. Dolj

auzit de

Grig. N. Calafateanu

inv.

Lăpușul inferior

Înțepături

Redactorului unui ziar hunedorean, ce-și scrie unele articole sub semnătură, altele sub pseudonim

Sub două nume diferite

Își scrie articolele vii

Subt semnătură scrie prost

Subt pseudonim prostii.

M. I.

Mulțumire

Familia Eugen Fr. Palievici, mulțumește din suflet tuturor acelorora, cari pe orice cale au luat parte la durerea, care a încercat-o.

— În Zarand gripa face ravagii Mulți oameni au murit din cauza acestei boale și mai mulți au fost și sunt bolnavi.

— Duminică 17 Febr. a. c. a avut loc căsătoria religioasă în Catedrala Mitropolitana din Sibiu a d-lui Tiberiu Perian cu dra Silvia Tureanu. D-l Tiberiu Perian fiu al Zarandului din comuna Mesteacăn, absolvent al Academiei Teologice din Sibiu este ales preot în comuna Crișan. Cununia religioasă a fost celebrată de Păr. S. Morar și diac. D. Călugăr. Răspunsurile au fost date de corul Mitropoliei condus de Păr. T. Popovici și de corul studenților Academiei Teologice. Nuni au fost d-na și dl R. Perian șeful-contabil al Consistoriului. Numeroasa asistență a dovedit mulțimea prietenilor de cara s'a bucurat tânăra pereche. D-zeu să le dea fericire în viață.

Hălmagiu (J. Arad)

Politice. Nu peste mult timp cetățenii jud. Arad vor trece iar prin farța urnelor de votare. Vor alege un nou deputat în locul D-lui Mărcuși, care a fost numit cenzor la Banca Națională. Toate organizațiile partidelor politice sînt în plină fierbere, unii se amuză cu Comanda de 5... cîntînd a porni o companie electorală bazată pe faptele trecutului.

Din partea partidelor nu s'a desemnat încă cine vor fi candidații, dar se vorbește, că din partea naț. țărăniștilor va candida dl. dr. Alex. Vaida Voevod și Sever Bocu, iar partidul D-lui Octavian Goga va prezenta alegătorilor candidatura D-lui Sebastian Bornemisa, Directorul gazetei „Lumea și Țara” din Culj. Asupra candidatului guvernamentului nu avem nici o informație. Totuși, avînd în vedere mulțimea faptelor de binefacere ce partidul dela guvern a oferit jocuitorilor din județ, putem afirma succesul acetuia. Așteptăm.

Culturale. Cercul cultural „Hălmagiu” își va ține a V-a ședință în com. Ionești în ziua de 17 Martie a. c.

Pentru cei cu musca pe căciulă. La un notariat din plasa noastră s'a pierdut noțiunea de respect față de ceace este al altuia. Scrisorile și ziarele trec printr'o riguroasă cenzură. Intrînd într'o zi în notariatul cu musca pe căciulă, am găsit un ziar cu eticheta de abonament ruptă. Din resturi am putut găsi proprietarul

N'am dat numele acelui notariat, fiindcă: Vrem îndreptarea „păcătosului, nu moartea sa”

Dacă lucrurile se vor repeta, atunci promitem cititorilor că-i vom distra cu romața acelui notariat.

Vine primăvara. Toate semnele timpului pledează în favoarea primăverii. Zăpada s'a topit și mugurii pomilor dau semne de viață. Odată cu venirea primăverii se va ridica și monumentul troiță dela podul Bănești. Cu această ocazie trebuie relavat gestul inv. Adrian Popovici, care a luat asupra-i îngrădirea troiței.

Dumitrescu

Duminică 10, Februarie a. crt. a avut loc în comuna Trestia o petrecere aranjată de tineretului comunei în frunte cu Dl. inv. Victor Sv. Milea, care a vorbit cu acest prilej, despre „Primejdia băuturilor alcoolice”.

În cuvinte judicioase a arătata urmările îngrozitoare ale alcoolismului, adevărat flagel și cel mai mare dușman al omenirii; arătînd mijloacele de combatere a acestui mare rău social. În concluzie fiind pentru abținerea de săvârșită dela orice fel de bautură alcoolică, lupta trebuind dusă atît prin școala cît și prin biserică care are rolul hotărîtor în această chestiune.

Alcoolismului fiind un mare rău izvoritor de nenorociri, trebuie tăiat din rădăcină, băuturile alcoolice trebuind scoase cu totul din viața noastră de toate zilele.

Ca mijloaca de combatere a indicat activarea în cadrul societăților de abținere de felul: „Ordinul Bunilor Templiere” foarte răspîndit în Banat, „Crucea Albastră” organizație sîsească bine cunoscut la Sibiu, Brașov și în regiunea Tărnavelor, cum și mișcarea religioasă „Oastea Domnului” cu tendințe de abținere de săvârșită dela băuturile alcoolice și care lucrează în cadrele bisericilor noastre de ruinante sub fericitul patronaj al înalt Prea Sfinției Sale Dl. Nicolaie Bălan, arhiepiscop arhiepiscopiei ortodoxe române ale Alba-Iulia și Sibiu și mitropolit al românilor ortodocși din Ardeal, Banat Crișana și Maramureș.

După conferință a urmat piesa religioasă de teatru „Ghiță Brebenel” în 5 acte de Gheorghe M. Ernică, cu conducerea binevoitor la cîntări al cunoscutel Ostășă a Domnului, Nica Clej dela Trestia.

Au jucat: Barb Alexandru, Duna Victoria, Perian Tovie cl. IV primară, Crișan Victoria cl. III prim. Cihăilă Sofia, Dan Roman, Perian Petru, Irina Florea, Perian Ion, Dura Anghel, Dan Lidia, Irina Petru, Sălișten, Inv. Victor Șv. miliea cu otașii Domnului din Trestia.

Succesul normal și material a foat la înălțime, beneficiului net trecîndu-se pe lista de subscripție Nr. 2.

Către toți contribuabilii, — Imprumutul de inzestrare

Primele trageri. — Numerile eșite la sorți
Viineri dimineață s'a făcut la ministerul de finanțe, prima tragere a noilor obligațiuni ale Imprumutului de inzestrare.

(Continuare)

Ziua II

N-rul 2990499 a câștigat premiul de 3 milioane.

N-rul 2106754 a câștigat premiul de 1 milion.

N-rele 989143, 3054025, și 3379510 au câștigat câte 500 mil lei.

N-rele 782701, 907.785, 2118521, 1268498 au câștigat câte 250.000 lei.

Au câștigat câte 100.000 lei n-rele:

1409831, 477642, 2433481, 1155811, 275528, 77782 2118573, 1496185, 3430147, 2348861, 3183397, 114095, 2715710, 1055602, 1422917, 2809057, 1157440, 768652, 3721019, 602238, 456218, 2484616, 3170097, 865557, 1680466, 1268500 3723657, 1920993, 3224882, 506403, 2651248, 759970, 975802. 2435094, 1514515, 2822092, 456201, 2822086, 1835749, 3707379, 1944978, 571576, 86405, 3033258.

Următoarele numere au eșit la sorți din urnă titlurile urmînd să fie rambursate la lunie împreuna cu suma de 1200 lei de fiecare titlu.

2390881-900, 530481-500, 3480981-810, 249581-600, 715381-400, 508881-900, 3081181-200, 137952-40, 456201-20, 1586701-29, 1152521 40 2290641-60, 2050661-80, 3528781-800, 283261-80, 3695021-40, 380361-80, 1390941-60, 989141-60, 1768781-800, 1322441-60, 38461-80, 930141-60, 1496181-20, 1116921-40, 1581901-20, 1471481-500, 3668861-80, 692261-80, 3232061 80, 2460921-40, 1867101-20, 2121721-40 1958581-60, 3721001-20, 3524481-500, 479341-60, 106421-40, 2794141-60, 36981-37000, 3469541-60, 329621-40, 3170081-100, 1572141-60, 1051461-80, 1514501-20, 16121-40, 3485741-60, 997381-400, 645681-700, 3349181-200, 2538981-39, 2800181-200, 2269681-70, 1626241-60, 2638981-90, 1493867-80, 3186241-60, 587161-80, 2703301-20, 1964001-20, 752621-40, 2350501-20, 3218621-40, 2629301-20, 3627741-60, 1076061-80, 147821-40, 3151361-80, 3670301-20, 1577801-20, 1777821-40, 870001-20, 2911681-700, 2750341-60, 502921-40, 3434861-80, 2895181-200. 1680461-80. 2255701-20. 461741-60, 550681-700, 673261-80, 3084721-40, 1090821-40, 2142881-900, 1323861-80, 1798841-60, 1161601-20, 301581-600, 497061-80, 628581-600, 865541-60, 2949701-20, 1542821-40, 2450921-40 2348861-80, 2223201-20, 1422901-20, 284848-500, 1157481-500, 3224881-900, 630421-40, 1319841-60. 597401-20, 3675101-20, 727641-60, 20110661-80, 1275981-760, 598261-80, 1312461-80, 2182301-20, 1860401-20, 2354641-60, 2456241-60, 2669841-60, 991321-40, 2137941-60, 2588441-60, 2154261-80, 1946641-60, 2467661-80 2292181-300, 2547721-40, 3071001-20, 3447081-100, 2135661-80, 213341-60, 2586421-40, 37033681-700, 2558341-60, 3054021-40, 2433461-80, 77101-20, 3536221-40, 1945481-500, 674761-80, 1172001-20, 2136801-20, 1736641-60, 1788401-20, 1488681-700, 1920981-210, 782701-20, 1055601-20, 181721-40, 3017541-60, 2809041-60, 2424061-80, 2470181-200, 3641261-80. 464241-60, 3589581-600, 238341-60, 1428481-500. 3331941-60, 1378161-80, 975801-20, 810021-40, 2161961-80, 3379501-20, 1210341-60, 1656501-20, 1489101-20, 852961-80, 36061-80-697161-70, 2376701-20, 2609281-300, 2528901-20, 3453721-40, 2483921-40, 3467521-40, 210741-60, 1897541-560, 2669921-940, 1057481-500, 1726261-280, 2822081-100, 2220121-140, 1542781-800, 1933001-020, 1564341-360, 2441161-180, 2835401-420, 327001-020, 3183381-400, 717381-400, 2174121-140, 2925121-140, 1612281-300, 2474121-140, 3043801-820. 1157421-440, 1819001-020, 56361-380, 2331581-600, 3422761-80, 759961-980, 1337821-840, 2836221-240.

Dela Soc. „Principele Mircea.”

Celor mititei, săraci și năcăjiți pe cari Soc. „Principele Mircea” filiala Brad îi ocrotește, d-na dir. Sieber le-a dăruit din vânzarea florilor 5000 lei.

Îi mulțumim din toată inima.

Ol. Pârvu
v. prez.

— **Invitare.** Societatea Fetelor Române din Satu-Mare:

Cu onoare Vă rugăm a ne onora cu pezența Dvs. și a familiei la Balul Național care se va aranja în sala cea mare a hotelului „Dacia”, în seara zilei de 16 Martie 1935.

Venitul ce se va realiza, este destinat pentru mărirea fondului de edificarea „Casei Naționale” din Satu-Mare. — Ținuta: De preferat costum național; cele mai frumoase costume vor fi premiate. — Inceputul la ora 22. **Comitetul.**

Mica publicitate

— **LOCOTENENT**, tânăr și bine, necăsătorit, caută cameră mobilată; eventual contractare căsătorie, situație corespunzătoare. Nu se primesc anonime. Primesc intermediari.

Zarand 17.

Poșta redacției și administrației

Dl. G. Crișan — Sarmisegetuza.

Primim propunerea.

D. Sărb Petru — din Crișcior ne roagă să precizăm:

D-sa nu a contribuit decât cu cheltueli pentru ridicarea parastasului; nu a suportat cheltuelile cu ridicarea troiței, etc., cum spun surile rele că ar reieși din articolul: „Comemorarea revoluției lui Horia la Crișcior” publicat în No. 7.

Dl. Cor. Avram — Comănești-Bacău.

Noi vă expediem regulat gazeta. Nu cumva poșta de acolo e de vină? Cercetați.

— Dl. Raț—Brad.

Amintim d. Raț — poate a scăpat din vedere — că are să ne mai dea 140 lei; Ab. pe 1933 și 1934.

Sperăm că... nu ne va mai da ocazia să revenim asupra acestei chestiuni.

— Dl. B. Hunia Dolj.

De aia nu are ursul coadă. Primim și atât.

— Dl. C. Orăștie. Ce interesează pe cetitori noștri ordinele care le dai la subalternii d-tale? Trimite-ne ceva mai interesant și îți promitem că-ți publicăm. Pentru cuvintele frumoasă ce ni le adresezi îți mulțumim.

— On. of. Parohial ort. rom. Vălișoara Rectificarea cerută s'a făcut în numărul din 14 Feb. 1935.

— Dl. C. A. Cluj Str. R. Elisabeta 31 Trimite-ne o fotografie pentru carnet.

— D. I. D. Hălmagiu. Nu e rea ideia D-tale. Dar ne pui la cheltueli inutile. Comunică la colegi — și trimite-ne.

CINEMA „ORIENT” BRAD

Duminică 10 Martie 1935.

Garda

Invizibilă

c u

Brigitte Helm și
L. Diel